Ata Nº 203/2021

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 203/2021 – 27 de abril de 2021.

1 Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e um às oito horas e trinta
2 minutos, reuniram-se, sob a presidência do Coordenador André Fischer Sbrissia,
3 secretariado por Lara Aparecida Biazotto, via Meet, os membros do Colegiado do
4 Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, sob convocação expedida no
5 vigésimo primeiro dia de abril de dois mil e vinte e um. Compareceram à reunião os
6 professores Anderson Barbosa de Moura, André Fischer Sbrissia, André Thaler Neto,
7 Clóvis Eliseu Gewehr, Dimas Estrasulas de Oliveira, Joandes Henrique Fonteque,
8 Mere Erika Saito e Renata Assis Casagrande, e representante dos Técnicos
9 Universitários Lara Aparecida Biazotto. O coordenador do colegiado, Professor

10 André Fischer Sbrissia, abriu os trabalhos agradecendo a todos pela presença. No
11 primeiro item da pauta: 1. Expediente. O Prof. Sbrissia solicitou inclusão em pauta
12 dos itens: 2.20 Processo 13034/2021. Assunto: Solicitação de mudança de
13 orientador. Interessado: Mariana Farias Brandão. Relator: André Fischer Sbrissia.
14 2.21 Processo 12695/2021. Assunto: Projeto de pesquisa - Doutorado em Ciência
15 Animal. Interessado: Lucas de Souza Quevedo. Relator: André Fischer Sbrissia.
16 2.22 Processo 13072/2021. Assunto: Homologação de ata de exame de qualificação
17 de doutorado. Interessado: Fernanda Picoli. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Em
18 votação, aprovadas por unanimidade as inclusões em pauta. 2. Ordem do dia. 2.1
19 Processo 28047/2020. Assunto: Homologação de relatório final de bolsista
20 PROMOP. Interessado: Luiz Augusto Cipriani. Relator: Lara Aparecida Biazotto.
21 Parecer do relator: Favorável à homologação do relatório final do bolsista PROMOP
22 Luiz Augusto Cipriani. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
23 2.2 Processo 34335/2020. Assunto: Homologação de relatório final de bolsista
24 PROMOP. Interessado: Nataly Neves Oliveira dos Santos. Relator: Lara Aparecida
25 Biazotto. Parecer do relator: Favorável à homologação do relatório final da bolsista
26 PROMOP Nataly Neves Oliveira dos Santos. Em votação, aprovado por unanimidade
27 o parecer do relator. 2.3 Processo 6897/2021. (Homologação de Ad
28 referendum). Assunto: Banca de exame de qualificação de doutorado.
29 Interessado: Fernanda Picoli. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator:
30 Favorável ao pedido de tramitação para Exame de Qualificação da acadêmica
31 Fernanda Picoli a ser realizada no dia 15/04/2021, às 14h00 horas sendo a banca
32 composta por: Dr. Thiago El Hadi Perez Fabregat - UDESC/Lages-SC (Presidente),
33 Dr. Rafael Lazzari – Universidade Federal de Santa Maria/Santa Maria-RS (membro
34 externo), Dr. José Luiz Pedreira Mouriño – Universidade Federal de Santa
35 Catarina/Florianópolis-SC (membro externo), Dra. Nathalia Ha –
36 UNIFACVEST/Lages-SC (suplente externo), Dr. Juliano Uczay – Universidade
37 Federal de Santa Maria/Santa Maria-RS (suplente externo). Em votação, aprovado
38 por unanimidade o parecer do relator. 2.4 Processo 7562/2021. Assunto:
39 Solicitação de mudança de orientador. Interessado: Lucas de Souza Quevedo.
40 Relator: André Fischer Sbrissia. Parecer do relator: Favorável à transferência de
41 orientação do acadêmico Lucas de Souza Quevedo, atualmente sob orientação do
42 professor Aldo Gava, para a Professora Renata Assis Casagrande. Em votação,
43 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.5 Processo 8548/2021.
44 Assunto: Trancamento de matrícula. Interessado: Luara da Rosa. Relator: Mere
45 Erika Saito. Parecer do relator: Favorável ao deferimento da solicitação de
46 trancamento de matrícula da doutoranda em Ciência Animal, Luara da Rosa, pelo
47 período de seis meses, de 19/03/2021 a 18/09/2021, por motivo de doença. Em
48 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.6 Processo

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4L

43
5L

Z
T

.

8

Ata Nº 203/2021

49 9548/2021. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de tese de doutorado.
50 Interessado: Francieli Sordi Lovatto. Relator: Joandes Henrique Fonteque. Parecer
51 do relator: Favorável a aprovação da solicitação de prorrogação do prazo de defesa
52 de tese de doutorado de 30 dias a contar de 30/04/2021 da acadêmica de pós-
53 graduação Franciele Sordi Lovatto orientada do prof. Dr. Clovis Eliseu Gewehr. Em
54 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.7 Processo
55 10963/2021. Assunto: Trancamento de matrícula. Interessado: Eloiza Zoboli.
56 Relator: Renata Assis Casagrande. Parecer do relator: Favorável à concessão de
57 trancamento de matrícula à mestranda Eloiza Zoboli no período de 25/03/2021 a
58 25/11/2021. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.8
59 Processo 39306/2020. Assunto: Projeto de pesquisa - Mestrado em Ciência
60 Animal. Interessado: Tainara Renata Tineli. Relator: Joandes Henrique Fonteque.
61 Parecer do relator: Diligenciar para correções o projeto de pesquisa intitulado
62 “Intoxicação espontânea e experimental por Myrocarpus sp. em bovinos” da
63 acadêmica de pós-graduação mestrado Tainara Renata Tineli orientada pelo prof.
64 Dr. Aldo Gava. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.9
65 Processo 39413/2020. Assunto: Projeto de pesquisa e inclusão de coorientador -
66 Mestrado em Ciência Animal. Interessado: Eduardo Lux. Relator: Dimas Estrasulas
67 de Oliveira. Parecer do relator: Favorável a aprovação do projeto de pesquisa
68 intitulado: “Efeito anti-inflamatório da laserterapia de baixa potência no pós-
69 operatório recente de ovariosalpingohisterectomia eletiva em gatas”, do acadêmico
70 Eduardo Lux e da inclusão do Dr. Fabiano Zanini Salbego como coorientador do
71 referido acadêmico. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
72 2.10 Processo 39484/2020. Assunto: Projeto de pesquisa - Mestrado em Ciência
73 Animal. Interessado: Mayara Cardoso da Silva. Relator: André Thaler Neto. Parecer
74 do relator: Favorável à aprovação do projeto de pesquisa da mestranda Mayara
75 Cardoso da Silva intitulado “Influência do perigeu e apogeu lunar na determinação
76 do sexo dos potros”. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
77 2.11 Processo 39691/2020. Assunto: Projeto de pesquisa - Mestrado em Ciência
78 Animal. Interessado: Chariel Caroline de Oliveira. Relator: Renata Assis
79 Casagrande. Parecer do relator: Favorável à aprovação do projeto intitulado
80 Confiabilidade da interpretação radiográfica baseada em smartphone para avaliar
81 efusão pleural em cães e gatos, da aluna de mestrado Chariel Caroline de Oliveira
82 orientada pela professora Mere Erika Saito. Em votação, aprovado por unanimidade
83 o parecer do relator. 2.12 Processo 3770/2021. Assunto: Projeto de pesquisa -
84 Mestrado em Ciência Animal. Interessado: Larissa Américo. Relator: Nilson
85 Oleskovicz. Parecer do relator: Favorável a homologação do projeto de pesquisa
86 intitulado “Investigação epidemiológica da fasciolose bovina no Planalto Serrano
87 Catarinense” da mestranda Larissa Américo, sob orientação do Prof. Dr. Andreas
88 Lazaros Chryssafidis. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
89 2.13 Processo 4980/2021. Assunto: Projeto de pesquisa - Mestrado em Ciência
90 Animal. Interessado: Francieli Piran. Relator: Thiago El Hadi Perez Fabregat.
91 Parecer do relator: Favorável a aprovação do projeto “O efeito legado do manejo do
92 pasto no verão sobre a dinâmica de crescimento e perfilhamento do azevém anual
93 (Lolium multiflorum L.)”. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
94 relator. 2.14 Processo 5051/2021. Assunto: Projeto de pesquisa - Doutorado em
95 Ciência Animal. Interessado: Rafaella Horstmann. Relator: André Thaler Neto.
96 Parecer do relator: Favorável à aprovação do projeto de pesquisa da doutoranda
97 Rafaella Horstmann intitulado “Associação de ácido palmítico (C16:0) e esteárico
98 (C18:0) sobre respostas produtivas e gênicas em vacas leiteiras”. Em votação,
99 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.15 Processo 5053/2021.

100 Assunto: Projeto de pesquisa - Doutorado em Ciência Animal. Interessado: Charline

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4L

43
5L

Z
T

.

9

Ata Nº 203/2021

101 Godinho Padilha. Relator: Joandes Henrique Fonteque. Parecer do relator:
102 Favorável à aprovação do projeto de pesquisa intitulado “Biohidrogenação ruminal e
103 fluxo duodenal de fontes do CLA cis-9 trans-11 e suas respectivas transferências
104 para a carne, leite e derivado lácteo de ovinos” da doutoranda Charline Godinho
105 Padilha orientada do prof. Dr. Dimas Estrasulas de Oliveira. Em votação, aprovado
106 por unanimidade o parecer do relator. 2.16 Processo 5218/2021. Assunto:
107 Projeto de pesquisa - Doutorado em Ciência Animal. Interessado: Caroline Schmidt
108 Facchi. Relator: Mere Erika Saito. Parecer do relator: Favorável à aprovação do
109 projeto de pesquisa intitulado “Blend de ácidos orgânicos e óleos essenciais na
110 alimentação de monogástricos”, proposto como parte do curso de doutorado da
111 acadêmica Caroline Schmidt Facchi, sob orientação do Prof. Thiago El Hadi Perez
112 Fabregat. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.17
113 Processo 5250/2021. Assunto: Projeto de pesquisa e inclusão de coorientador -
114 Doutorado em Ciência Animal. Interessado: Roberto Kappes. Relator: Thiago El
115 Hadi Perez Fabregat. Parecer do relator: Favorável a inclusão do coorientador e
116 aprovação do projeto “Qualidade do leite, desempenho produtivo e reprodutivo,
117 aspectos fisiológicos e bioquímicos em vacas puras e mestiças de raças leiteiras
118 especializadas”. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.18
119 Processo 5275/2021. Assunto: Projeto de pesquisa - Doutorado em Ciência
120 Animal. Interessado: Mayckon Antonio Cardoso Padilha. Relator: Renata Assis
121 Casagrande. Parecer do relator: Favorável à aprovação do projeto intitulado
122 Detecção e caracterização molecular de Cryptosporidium spp e Giardia spp. em
123 cães e gatos assistidos pelo Centro de Controle de Zoonoses de Lages/SC, do aluno
124 de doutorado Mayckon Antonio Cardoso Padilha orientado pelo professor Anderson
125 Barbosa de Moura. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
126 2.19 Processo 5291/2021. Assunto: Projeto de pesquisa - Doutorado em Ciência
127 Animal. Interessado: Angélica Letícia Scheid. Relator: Dimas Estrasulas de Oliveira.
128 Parecer do relator: Favorável a aprovação do projeto de pesquisa intitulado:
129 “Construção e validação de curvas de calibração para análise de infravermelho do
130 teste de resistência ao álcool e identificação de resíduos em leite cru”, da
131 acadêmica Angélica L. Scheid. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
132 relator. Inclusões em pauta. 2.20 Processo 13034/2021. Assunto: Solicitação
133 de mudança de orientador. Interessado: Mariana Farias Brandão. Relator: André
134 Fischer Sbrissia. Parecer do relator: Favorável à transferência de orientação da
135 acadêmica Mariana Farias Brandão, atualmente sob orientação do professor
136 Joandes Henrique Fonteque para o Professor Luiz Claudio Miletti. Em votação,
137 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.21 Processo 12695/2021.
138 Assunto: Projeto de pesquisa - Doutorado em Ciência Animal. Interessado: Lucas
139 de Souza Quevedo. Relator: André Fischer Sbrissia. Parecer do relator: Favorável a
140 aprovação do projeto de pesquisa de tese intitulado “Scrapie e seus diferenciais em
141 pequenos ruminantes no estado de Santa Catarina” apresentado pelo acadêmico
142 Lucas de Souza Quevedo, sob orientação da Professora Renata Assis Casagrande.
143 Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.22 Processo
144 13072/2021. Assunto: Homologação de ata de exame de qualificação de
145 doutorado. Interessado: Fernanda Picoli. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer
146 do relator: Favorável à homologação da Ata do Exame de Qualificação de
147 Doutorado da acadêmica Fernanda Picoli. Em votação, aprovado por unanimidade o
148 parecer do relator. 3. Edital do Processo Seletivo 2021-2. O Prof. Sbrissia
149 apresentou sugestão para o Edital do Processo Seletivo 2021-2, o qual oferece 16
150 vagas para o Curso de Mestrado e 8 vagas para o Curso de Doutorado. A inscrição
151 ocorrerá de 03/05/2021 a 12/06/2021, homologação das inscrições e divulgação
152 dos horários das entrevistas a partir de 15/06/2021, defesas de Projeto de Pesquisa

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4L

43
5L

Z
T

.

10

Ata Nº 203/2021

153 em 21/06/2021 e 22/06/2021. Resultado preliminar divulgado em 24/06/2021,
154 prazo para interposição de recursos até 30/06/2021 e resultado final divulgado em
155 01/07/2021. Em votação, aprovado por unanimidade o Edital do Processo Seletivo
156 2021-2. 4. Alteração do Regimento Interno do PPGCA. O Prof. Sbrissia
157 apresentou proposta para o novo regimento do PPGCA, elaborado pela Comissão de
158 atualização do Regimento do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal. A
159 proposta contempla como principais alterações a carga horária exigida para
160 obtenção dos títulos de Mestre e Doutor em Ciência Animal, bem como alterações
161 no aproveitamento de créditos e validação de disciplinas. Após ampla discussão e
162 algumas alterações sugeridas pelos membros do Colegiado, procedeu-se à votação.
163 Em votação, aprovado por unanimidade o novo Regimento Interno do PPGCA. O
164 Prof. Sbrissia sugeriu continuar a reunião em 30/04/2021, levando em conta o
165 tempo de duração, que avançou além do esperado. O Colegiado presente aprovou a
166 continuação da reunião em 30/04/2021 às 14h00. Aos trinta dias do mês de abril
167 de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, retomou-se a Reunião 203 do
168 Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, via Microsoft Teams.
169 Compareceram à reunião os professores: Anderson Barbosa de Moura, André
170 Fischer Sbrissia, André Thaler Neto, Joandes Henrique Fonteque, Luiz Claudio
171 Miletti, Mere Erika Saito e Renata Assis Casagrande, e representante dos técnicos
172 universitários Lara Aparecida Biazotto. Continuação da pauta: 5. Alteração do
173 Projeto Político-Pedagógico do PPGCA. Tendo como base o regimento aprovado
174 em 27/04/2021, apresentou-se a proposta para o novo Projeto Político-Pedagógico
175 do PPGCA. Foram discutidas alterações na carga horária de disciplinas, alterações
176 em ementas e bibliografias, bem como criação e exclusão de disciplinas. Ficaram
177 pendentes para discussão em reunião futura: áreas de concentração do PPGCA e
178 especialidades a serem incluídas no diploma. 6. Comunicações pessoais. Nada
179 consta. Nada mais havendo a tratar o coordenador do Colegiado do Programa de
180 Pós-Graduação em Ciência Animal declarou encerrada a reunião, e para constar, eu
181 Lara Aparecida Biazotto, lavrei a presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Andre Fischer Sbrissia ________________________________________________

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4L

43
5L

Z
T

.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4L435LZT

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 25/06/2021 às 09:49:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

ANDRE FISCHER SBRISSIA (CPF: 021.XXX.359-XX) em 25/06/2021 às 10:24:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:11 e válido até 30/03/2118 - 12:41:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjE0MTRfMjE0ODNfMjAyMV80TDQzNUxaVA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021414/2021 e o código
4L435LZT ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.